
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел,(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г.
№ 207-ОД "О промышленной политике в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаем временно осуществляющего полномочия 
председателя комитета промышленной политики, торговли и топливно- 
энергетического комплекса Волгоградской области Цалко А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 декабря 
2015 г. № 207-ОД "О промышленной политике в Волго­
градской области" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД 
"О промышленной политике в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г.
№ 207-ОД "О промышленной политике в Волгоград­
ской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД "О промышленной 
политике в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 декабря 
2015 г. № 207-ОД "О промышленной политике в Волго­
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

["волгоградская областная Дума

I 2 6, 10 ,  2025 №

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. 
№ 207-ОД "О промышленной политике в Волго­
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД "О промышленной 
политике в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Никуличева Ольга Николаевна
35 - 20-31



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. №  207-О Д  

мО промы ш ленной политике в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области * 
от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД "О промышленной политике
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области

2023 г.



В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  

В о ;  I г о  I ' р а д е  к о  й о б л  а с т  и

1 1 р о е к т

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

I I O C T A I I O  В Л Е П И  К

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 декабри 2015 г. № 207-ОД 

"О промышленной политике в Волгоградской области"

В о л г о г р а д с к а я  о б л а с т н а я  Д у м а  п о  е т  а  н о  в л  я е т:

1. П р и н я т ь  З а к о н  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  

в З а к о н  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  0 8  д е к а б р я  2 0 1 5  г. №  2 0 7 - О Д  

" О  п р о м ы ш л е н н о й  п о л и т и к е  в В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и " .

2.  Н а п р а в и т ь  у к а з а н н ы й  З а к о н  Г у б е р н а т о р у  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  

д л я  п о д п и с а н и я  и о б н а р о д о в а н и я .

11 р с д с с д а т с л ь

В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  А . И . Ь л о ш к и н

11роскт подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливпо-тнергетического 
ком I ыекеа Волгограде кой области

2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

ПР°ект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД "О промышленной политике

в Волгоградской области”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. 
№ 207-ОД "О промышленной политике в Волгоградской области" (в 
редакции от 30 октября 2018 г. № 118-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 114-ОД, 
от 27 мая 2021 г. № 27-ОД) следующие изменения:

1) в статье 2: 
в части 2:
пункт 7 после слов "технопарков," дополнить словами "технопаркам 

в сфере высоких технологий, управляющим компаниям технопарков 
в сфере высоких технологий,";

в пункте 8 слова "орган исполнительной власти" заменить словами 
"исполнительный орган";

дополнить пунктом 102 следующего содержания:
"102) утверждает порядок подтверждения соответствия технопарка 

в сфере высоких технологий и управляющей компании технопарка в сфере 
высоких технологий дополнительным требованиям к технопарку в сфере 
высоких технологий и управляющей компании технопарка в сфере 
высоких технологий;"; 

в части 3:
в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти" заменить 

словами "Исполнительный орган";
дополнить пунктом 72 следующего содержания:
"72) подтверждает соответствие технопарка в сфере высоких 

технологий и управляющей компании технопарка в сфере высоких 
технологий дополнительным требованиям, установленным 
Администрацией Волгоградской области к технопарку в сфере высоких 
технологий и управляющей компании технопарка в сфере высоких 
технологий;";



2

в абзаце первом части 4 слова "органы исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительные органы";

2) в части 2 статьи 5 слова "органом исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительным органом", слова "развития 
промышленности на территории" заменить словами "промышленной 
политики в";

3) в части 2 статьи 51 слова "органом исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительным органом", слова "развития 
промышленности на территории" заменить словами "промышленной 
политики в";

4) дополнить статьей 52 следующего содержания:
"Статья 52. Технопарки в сфере высоких технологий
1. Применение мер стимулирования деятельности в сфере 

промышленности, предусмотренных статьей 3 настоящего Закона, 
к управляющей компании технопарка в сфере высоких технологий 
и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
использующим объекты технологической инфраструктуры, транспортной 
инфраструктуры и коммунальной инфраструктуры, здания, строения, 
сооружения, предназначенные для осуществления ими научно- 
технической деятельности, и (или) инновационной деятельности, 
и (или) деятельности в сфере информационных технологий в целях 
обеспечения производства промышленной продукции и (или) выведения 
на рынок новых продуктов, технологий и (или) услуг, находящиеся 
в составе технопарка в сфере высоких технологий, осуществляется при 
условии соответствия технопарка в сфере высоких технологий и его 
управляющей компании требованиям, установленным Правительством 
Российской Федерации, и дополнительным требованиям, установленным 
Администрацией Волгоградской области.

2. Подтверждение соответствия технопарка в сфере высоких 
технологий и управляющей компании технопарка в сфере высоких 
технологий дополнительным требованиям, установленным 
Администрацией Волгоградской области к технопарку в сфере высоких 
технологий и управляющей компании технопарка в сфере высоких 
технологий, осуществляется исполнительным органом Волгоградской 
области, уполномоченным в сфере промышленной политики 
в Волгоградской области, в порядке, установленном Администрацией 
Волгоградской области.";

5) в части 2 статьи 6 слова "органом исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительным органом"; слова "развития 
промышленности на территории" заменить словами "промышленной 
политики в".



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023г.

h

\jf t a b . i  (j \ и ’л ( . : л с л  //

idLuvJk-



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 декабри 2015 г. № 207-ОД 

"О промышленной поли гике в Волгоградской области"

Проект  закона  [Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской  области от 08 декабря 2015 г. №  207-ОД 
"О промыш ленной политике в Волгоградской области"  (далее -  проект 
Закона) подготовлен в связи с принятием Ф ед ер ал ьн о го  закона от 13 июня 
2023 г. №  2 4 5 - Ф З  "О внесении изменений в Ф едеральны й закон 
"О пром ы ш л ен н ой  политике в Российской Ф ед ер ац и и"  и статью  44 
Ф едеральн ого  закона "Об общ и х  принципах организации публичной 
власти в субъектах  Российской Федерации" .

Ф е д е р ал ь н ы м  законом предусмотрено дополнение Федерального 
закона от 31 декабря 2014 г. №  4 8 8 -Ф З  "О промышленной политике 
в Российской Ф ед ер ац и и"  нормами, регулирующ ими правовой статус 
'технопарков в сфере высоких 'технологий. В частности введено понятие 
технопарка в сфере высоких технологий, определены условия применения 
мер стимулирования деятельности в сфере промыш ленности в отношении 
уп р авл я ю щ и х  компаний указанных технопарков, а также юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, испол ьзую щ их объекты, 
входящие в состав  таких технопарков,  введено полномочие органов 
государственной власти субъектов  Российской Федерации устанавливать  
дополнительные требования к технопаркам в сфере высоких технологий 
и уп р авл я ю щ и м  ими компаниям в целях применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности ,  у стан авливаем ы х в соответствии 
с законами и иными нормативными актами субъектов  Российской 
Федерации.

К орресп он д ирую щ и е  изменения в части полномочий органов 
государственной власти субъектов  Российской Федерации внесены 
]5 Ф едеральны й закон от  21 декабря 2021 г. №.? 4 1 4 -Ф З  "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъ ектах  Российской 
Ф едерации"  (далее -  Закон №  414-Ф З) .

Проектом закона  предусмотрено внесение изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. №  207-О Д  "О промышленной 
политике в Волгоградской области" ,  направленных на дополнение новыми 
положениями о техн опарках  в сфере высоких технологий.

Кроме того, положения проекта Закона приведены в соответствие 
е Законом №  414-Ф З.

Оценка р егули рую щ его  воздействия проекта закона не проводилась, 
;ак как данный проект не относится к проектам нормативных правовых



актов, п одл еж ащ их  укачанной оценке в еоответствии со статьей 53 
Закона №  4 14-ФЗ.

Изменения, вносимые настоящим законопроектом,  не оказы ваю т  
негативного влияния на конкуренцию, и не относятся  к реализации 
национальных, федеральных,  региональных,  приоритетных проектов.

Временно о су щ е с т в л я ю щ и й  полномочия 
председателя комитета  промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской  области Л.В.1 Uijiko



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД 

мО промышленной политике в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. № 207-ОД 
"О промышленной политике в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной 
политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В.Цалко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесении изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О  внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 декабря 2015 г. №  207-ОД 

"О  промышленной политике в Волгоградской области"

Принятие проекта закона В олгоградской  области "О внесении 
изменений в Закон В олгоградской  области  от 08 декабря 2015 г. №  207-О Д  
"О пром ы ш ленной политике в В олгоградской  области " потребует внесения 
изменений в постановление А дминистрации Волгоградской  области 
от 23 м ар та  2020  г. №  162-п "О б утверж дении П оложения о комитете 
пром ы ш ленной политики, торговли и топливно-энергетического  
комплекса В олгоградской  области".

В рем енно о су щ ествл я ю щ и й  полномочия 
председателя ком и тета  пром ы ш ленной политики, 
торговли и топливно-энергетического
комплекса В олгоградской  области

/


